
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  08/10/2014   

N.  121

OGGETTO : PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ED ASSEGNAZIONE RISORSE 
PER IL TRIENNIO 2014-2016. APPROVAZIONE.                 

L’anno Duemilaquattordici, addì otto del mese di Ottobre, alle ore 11:00 
convocata  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  nella  solita  sala  delle 
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X   
2. BARBIERI LUIGI - Vice Sindaco X   
3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X   
4. BERSAGLIO DANILO - Assessore   X
5. REBORI NICOLETTA - Assessore   X
6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore X   

T O T A L E 4 2

Partecipa il  Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

Il  Dott.  Giuseppe  SANGUINETI,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la 
Presidenza,  constatata  la  legalità  dell’adunanza  e  dichiarata  aperta  la  seduta, 
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  del  Sindaco  Dott.  Giuseppe  Sanguineti ed  in  conformità  della 
proposta di deliberazione allegata all’originale; 

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38 del  30 settembre  2014  è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2014/2016 e il Documento Unico di 
Programmazione;

• con Deliberazione di Giunta n. 38 del 10 aprile 2014, sono stati approvati gli  
obiettivi di performance per l'esercizio provvisorio e relativa assegnazione 
provvisoria di risorse ai dirigenti;

• on Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 27 settembre 2013 il Comune 
di  Lavagna  ha  manifestato  il  proprio  interesse  partecipare  alla 
sperimentazione contabile a partire dall'anno 2014.

RICHIAMATO l'art. 169 del D.lgs n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 
174/2012 in base al quale il Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza 
con il bilancio di previsione e la relazione previsionale e programmatica. Al fine di 
semplificare  i  processi  di  pianificazione  dell'ente,  il  Piano  Dettagliato  degli 
Obiettivi  di  cui  all'art.  108  del  T.U.E.L.  e  il  Piano  della  Performance  di  cui 
all'articolo 10 del D.lgs 150/2009 sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo 
di Gestione;

RICHIAMATO  l'art.  107  del  T.U.E.L.,  che  attribuisce  ai  dirigenti  mediante 
autonomi poteri di spesa, l'organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo,  la  gestione  amministrativa  finanziaria  e  tecnica  dell'Ente,  oltre  ai 
compiti  di  attuazione  degli  Obiettivi  e  dei  Programmi  definiti  con  gli  atti  di 
indirizzo approvati dall'organo politico;

VISTI
• il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 

sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi di cui all'art. 36 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118”

• l'art 9, comma 2, lettera a) del D.L. 102 del 31/08/2013 che ha approvato il 
principio  applicato  della  programmazione,  allegato  n.  12  del  D.P.C.M.  28 
dicembre 2011;

CONSIDERATO che il suddetto principio dispone che:

2



• il  PEG è il  documento che permette di  declinare in  maggior dettaglio  la 
programmazione  operativa  contenuta  nell'apposita  Sezione  del  Documento 
Unico di Programmazione (DUP);
• il  PEG  rappresenta  lo  strumento  attraverso  il  quale  si  definiscono  gli 
obiettivi di gestione, si procede all'assegnazione delle risorse necessarie al 
loro raggiungimento e alla successiva valutazione;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  assegnare  le  risorse  finanziarie  su  base 
triennale,  in  conformità  con  quanto  previsto  dal  Principio  contabile  applicato 
concernente la programmazione di bilancio, che prevede che il PEG sia redatto per 
competenza  e  per  cassa  con  riferimento  al  primo  esercizio  considerato  nel 
Bilancio di Previsione;

CONSIDERATO  che  nel  PEG  devono  essere  specificatamente  individuati,  per 
ciascun programma,  gli  obiettivi  assegnati  ai  singoli  dirigenti  dei  quali  occorre 
dare  rappresentazione  in  termini  di  processo  e  in  termini  di  risultati  attesi 
mediante indicatori al fine di permettere:

• la puntuale programmazione operativa;
• l'efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione;
• la chiara responsabilizzazione per i risultati;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 9 settembre 2014 
avente ad oggetto “Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici anni 
2014/2016 e elenco annuale dei lavori  pubblici  anno 2014” la quale contiene la 
tempistica prevista per la realizzazione delle opere (cronoprogramma);

RILEVATO  che  il  Programma  triennale  e  l'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici 
costituiscono punto di riferimento del Piano Esecutivo di Gestione e che pertanto 
gli  obiettivi  di  riferimento  in  esso  contenuti  si  intenderanno  automaticamente 
rettificati  in  seguito  ad  eventuali  modifiche  del  programma  triennale  e/o 
dell'elenco annuale;

CONSIDERATO,  altresì,  necessario  assegnare  a  ciascun  Dirigente  di  Settore, 
come previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione, le 
dotazioni finanziarie per gli esercizi 2014, 2015 e 2016, destinate agli obiettivi,  
facendo  riferimento  al  quarto  livello  di  classificazione  del  piano  dei  conti 
finanziario in conformità con il Bilancio di Previsione 2014/2016 redatto con le 
classificazioni previste dal Piano dei Conti di cui al D.lgs. 118/2011;

DATO ATTO che il dirigente è responsabile, per la parte di propria compentenza, 
di  tutte le procedure dirette a conseguire gli  obiettivi  assegnati anche ai  fini 
della valutazione;

3



VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti

RICHIAMATO  il  Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATO  il  Regolamento  sul  Ciclo  di  Gestione  della  Performance  e 
l'Organismo Indipendente di Valutazione;

RICHIAMATO il  vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli  Uffici e 
dei Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
 
RILEVATO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del 
Procedimento Dr.ssa Lorella Cella con il supporto tecnico dell'Ufficio Controllo di 
Gestione;

DATO  ATTO,  relativamente  alla  proposta  di  deliberazione  in  argomento,  dei 
pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm.ii., seguenti ed agli atti:
-  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  dei  Servizi  alla  Persona, 
Amministrativi di Staff, Demografici e URP, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa in data8/10/2014
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio 
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 8/10/2014;
-  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  Dott.  Fabio 
Terrile in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa in data 8/10/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore  Servizi Finanziari 
di Staff, CED  e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile 
in data 8/10/2014;

Con voti favorevoli n° 4 (assenti gli Assessori Nicoletta Rebori e Danilo Bersaglio), 
palesemente espressi,

4



DELIBERA

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G 2014-2016 redatto in 
conformità con il Bilancio di Previsione 2014-2016 e il Documento Unico di 
Programmazione  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  38/2014 
precisando  che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione si  compone  delle  seguenti 
parti:

• Introduzione descrittiva;
• Schede  obiettivo  (allegato  a del  PEG),  nelle  quali  sono  illustrati  gli 

obiettivi discendenti dal Documento Unico di Programmazione, suddivisi 
in  base  a  Missioni  e  Programmi  ed  individuate  le  azioni  per  il 
raggiungimento degli stessi nel periodo 2014-2016. Sono inoltre indicati, 
oltre  al  dirigente  responsabile  e  gli  uffici  coinvolti,  gli  indicatori  e  i 
risultati attesi;

• Schede finanziarie (allegati b e c del PEG), nella quale sono dettagliati i 
capitoli di entrata e di spesa assegnati ai dirigenti;

2.  di  assegnare  a  ciascun  Dirigente  di  Settore,  per  le  motivazioni  in 
premessa  richiamate  e  come  previsto  dal  Principio  Contabile  applicato 
concernente la programmazione di bilancio, le dotazioni finanziarie per gli 
esercizi  2014,  2015  e  2016,  destinate  a  specifici  obiettivi  facendo 
riferimento al quarto livello di classificazione del piano dei conti finanziario 
in  conformità  con  il  Bilancio  di  Previsione  2014/2016,  redatto  con  le 
classificazioni  previste  dal  Piano  dei  Conti  Finanziario  di  cui  al  D.Lgs. 
118/2011 (allegati b e c);

3.  di  determinare,  con  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  gli  obiettivi  di 
gestione assegnati ai dirigenti;

4.  di  dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Lorella 
Cella, che  ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in 
esecuzione  alla  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

5



Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Sanguineti)                                                 (E. Monzù)

========================================================================

Pubblicata in data 13/10/2014 sul  proprio sito  informatico ai  sensi  dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                                (E. Monzù)

7


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  08/10/2014   

